PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному      поведению и урегулированию конфликта интересов
Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым
от    09.12.2020 г.

№ 12
Повестка дня

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

1. О принятии решения о голосовании Комиссией ОПФР по Республике Крым.
На заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым присутствуют 6 членов Комиссии.

Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. В соответствии
с п. 23 Положения о Комиссиях территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением Правления ПФР от 11.06.2013 № 137п (далее – Положение о Комиссии), заседание Комиссии правомочно. Состав Комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

Председатель Комиссии  предложил определить порядок принятия Комиссией ОПФР по Республике Крым решений по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии ОПФР по Республике Крым. Принято единогласно.

Члены Комиссии и лица, участвующие в заседании, предупреждены
о неразглашении сведений, ставших им известными в ходе заседания.

2. О рассмотрении уведомления о соблюдении требований к служебному поведению и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции относительно работника ОПФР по Республике Крым.

3. О рассмотрении заявления о соблюдении требований к служебному поведению и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции работником (в соответствии с рекомендациями, данными  Комиссией 08.05.2019г. №5).
4. О рассмотрении уведомления руководителя территориального органа ПФР по Республике Крым о возможности возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая  может привести к конфликту интересов.
Слушали:  Председателя Комиссии:

   1.Оглашение решения Управляющего по протоколу заседания комиссии от 27.11.2020г. № 11.
       2.Председатель Комиссии сообщил, что  на заседание Комиссии рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.    Работником ОПФР по Республике Крым  получен  подарок от организации. В соответствии с Законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (Федеральный Закон от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции») установлен запрет работникам Пенсионного фонда Российской Федерации получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения и подарки от физических и юридических лиц.

    Подарок был оформлен в соответствии с постановлением Правительства  Российской Федерации от 09 января 2014г. №10 «О порядке сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации».
  Учитывая что стоимость подарка не превышает стоимости 3 000руб. было предложено вернуть работнику подарок, на что работник ответил отказом и предложил вернуть подарок дарителю.
Решили
2.1. Работник соблюдал требования к служебному поведению и исполнил обязанности, установленные в целях противодействия коррупции.
2.2. Вернуть подарок дарителю.
2.3. Указать дарителю о недопустимости в дальнейшем подобных действий, компрометирующих работника Пенсионного фонда Российской Федерации.
Голосование тайное.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» –   6 чел.; «против» - нет; «воздержались» – нет

3. Председатель Комиссии сообщил, что  на заседание Комиссии поступило заявление от работника, содержащее разъяснения по вопросу, рассмотренному на заседании Комиссии 08.05.2019г. №5. С целью определения тяжести совершенного коррупционного правонарушения за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции заседанием Комиссии было рекомендовано провести оценку стоимости автомобиля ВАЗ – 24, 1977г. выпуска, ранее не указанного в имуществе, принадлежащем супругу работника.

Работник сообщает, что данный автомобиль не эксплуатируется более 10 лет. Рыночная стоимость автомобиля колеблется от 24 000 до 50 000руб., что подтверждают скриншоты с сайтов по продаже автомобилей (прилагаются к материалам Комиссии).
Решили.
Учитывая факт единичного случая непредставления полных сведений, а также что рыночная стоимость транспортного средства не превышает 100 000 рублей, фактическое пользование данным транспортным средством не осуществляется более 10 лет, расценивать действия работника как несущественный проступок, не влекущий за собой коррупционную составляющую.
Голосование тайное.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» –   6 чел.; «против» - нет; «воздержались» – нет
             4. Председатель Комиссии сообщил, что  на заседание Комиссии поступило уведомление от руководителя территориального органа ПФР по Республике Крым о возможности возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая  может привести к конфликту интересов.
Руководитель сообщает, что ей была установлена инвалидность III группы, вследствии чего ею будет подано заявление о назначении пенсии по инвалидности. Руководитель просит рассмотреть вопрос на заседании Комиссии без ее участия.
Решили
Признать, что при исполнении должностных обязанностей                                руководителем территориального органа ПФР по Республике Крым личная заинтересованность может привести к конфликту интересов при реализации прав на установление страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты.

 Комиссия рекомендует реализовать право на установление страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты в другом Управлении ПФР по Республике Крым.
Голосование тайное.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» –   6 чел.; «против» - нет; «воздержались» – нет